

MASTER OF ARTS
(POLITICAL SCIENCE)
Term-End Examination
December, 2015

11071

MPS-002 : INTERNATIONAL RELATIONS :
THEORY AND PROBLEMS

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : Answer **five** questions in all, selecting at least **two** questions from each section. Answer each question in about 500 words. All questions carry equal marks.

SECTION I

1. Explain the liberal approach to resolving conflicts in international relations. 20
2. Examine the core features of the feminist approach to international relations and state security. 20
3. What is cold war ? Discuss the reasons for the end of the cold war. 20
4. Examine the changing dimensions of security in the post-cold war years. 20
5. Discuss the reasons for the increasing inequalities in the international system. 20

SECTION II

6. What efforts have been made to strengthen non-proliferation since the 1960s ? Elaborate. 20
7. Modernisation is the main cause of ethnic upsurge in the post-war period. Comment. 20
8. Give the reasons for the high incidence of intra-state displacement of people in the last two decades. 20
9. Critically examine the relationship between NGOs, State and Civil society. 20
10. Discuss the meaning and dimensions of human security. 20



स्नातकोत्तर उपाधि कार्यक्रम
(राजनीति शास्त्र)
सत्रांत परीक्षा
दिसम्बर, 2015

एम.पी.एस.-002 : अंतर्राष्ट्रीय सम्बन्ध :
सिद्धांत और समस्याएँ

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए, प्रत्येक खण्ड में से कम-से-कम दो प्रश्न चुनते हुए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 500 शब्दों में दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

खण्ड I

1. अंतर्राष्ट्रीय सम्बन्धों में द्वंद्वों के समाधान के लिए उदारवादी दृष्टिकोण की व्याख्या कीजिए। 20
2. अंतर्राष्ट्रीय सम्बन्धों और राज्य सुरक्षा के नारीवादी दृष्टिकोण के मूल लक्षणों का परीक्षण कीजिए। 20
3. शीत युद्ध क्या है ? शीत युद्ध की समाप्ति के कारणों की चर्चा कीजिए। 20
4. शीत युद्ध पश्चात् के वर्षों में सुरक्षा के बदलते हुए आयामों का परीक्षण कीजिए। 20
5. अंतर्राष्ट्रीय व्यवस्था में बढ़ती हुई असमानताओं के कारणों की चर्चा कीजिए। 20

खण्ड II

6. परमाणु निरस्त्रीकरण (non-proliferation) को बढ़ावा देने के लिए 1960 के दशक से क्या प्रयास किए गए हैं ? विस्तार से बताइए । 20
 7. युद्ध पश्चात् काल में नृजातीय उद्भव का प्रमुख कारण आधुनिकीकरण है । टिप्पणी कीजिए । 20
 8. पिछले दो दशकों में राज्यों के भीतर लोगों के विस्थापन की बढ़ती हुई दर के कारण बताइए । 20
 9. गैर-सरकारी संगठन, राज्य और नागरिक समाज के मध्य सम्बन्ध का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए । 20
 10. मानव सुरक्षा के अर्थ और आयामों की चर्चा कीजिए । 20
-